درحالی که در ســال ۱۹۱۸ میلادی
یک جمهوری با ربودن نام تاریخی اســتان ایرانی آذربایجان در باکو از
سوی محمدامین رسول زاده و با تحریک ترک های نژادپرست عثمانی
شــکل گرفت، مردم نخجوان در تاریخ ۹ اردیبهشت ۱۲۹۸خورشیدی
(۳۰ آوریل ۱۹۱۹ میلادی) در دوره پادشاهی احمدشاه قاجار، در برابر
کنسولگری ایران در نخجوان اجتماع کردند و با فریاد زنده باد شاهنشاه
ایران، زنده باد دولت ایران، پاینده باد ولیعهد جوان بخت ایران، تقاضای
الحاق به وطن اصلی خود را مطرح کردند. تظاهرات مردم نخجوان
چندین روز به درازا کشید.